Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 апреля 2024 г. г. Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего – Белозерцева А.А.,

при секретаре Копытовой П.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Котласского межрайонного прокурора Мокрецовой Д.Н.,

подсудимого Т.А.Н, 

защитника подсудимого - адвоката Гневановой А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Т.А.Н, родившегося __.__.__ в ...., гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «№» №, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: .... проживающего по адресу: ...., ранее судимого:

- __.__.__ Котласским городским судом Архангельской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325, ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден __.__.__ по отбытию наказания, 

- __.__.__ мировым судьей судебного участка №3 Котласского судебного района Архангельской области по ч.1 ст. 119, ст. 116 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден __.__.__ по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Т.А.Н, в отношении которого установлен административный надзор, виновен в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

__.__.__ на основании решения Плесецкого районного суда Архангельской области, вступившего в законную силу __.__.__, в отношении него (Т.А.Н), ранее судимого: приговором Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__ за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 325 УК РФ, приговором мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от __.__.__ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ст. 116 УК РФ, согласно Федеральному Закону № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок погашения судимости - по 29 апреля 2028 г. включительно, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. Срок административного надзора исчислять со дня постановки его (Т.А.Н) на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, ему (Т.А.Н) дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00.

Решением Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, ему (Т.А.Н) дополнены административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

09.03.2022, он (Т.А.Н), находясь под административным надзором по вышеуказанному решению суда, во исполнение данного решения, прибыл в ОМВД России «Котласский», по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., для регистрации, где в тот же день поставлен на профилактический учет, и в отношении него (Т.А.Н) заведено дело административного надзора №-дсп, тогда же, 09.03.2022, Т.А.Н ознакомлен с графиком явки на регистрацию, а именно 1-й и 3-й понедельник каждого месяца, с 09:00 до 17:00 в ОМВД России «Котласский», по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., ему (Т.А.Н) были разъяснены ограничения, возложенные на него решением суда, и он (Т.А.Н) предупрежден о наступлении административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему (Т.А.Н) судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния, а также за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления. В связи с вновь дополненными административными ограничениями, 24.10.2022 Т.А.Н был ознакомлен с новым графиком явки на регистрацию, а именно 1-й, 2-й и 3-й понедельник каждого месяца, с 09:00 до 17:00 в ОМВД России «Котласский», по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, .....

20.03.2023, в связи с переменой места жительства Т.А.Н был снят с административного надзора в ОМВД России «Котласский» и стал проживать по адресу: Архангельская обл., ...., где и стал состоять на административном надзоре.

26.07.2023, в связи с переменой месте жительства Т.А.Н вновь прибыл в ОМВД России «Котласский», по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., для регистрации, где в тот же день поставлен на профилактический учет, и в отношении него (Т.А.Н) заведено дело административного надзора №-дсп, тогда же, 26.07.2023, он (Т.А.Н) ознакомлен с графиком явки на регистрацию, а именно в 1-й, 2-й и 3-й понедельник каждого месяца, с 09:00 до 17:00 в ОМВД России «Котласский», по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., ему (Т.А.Н) были разъяснены ограничения, возложенные на него решением суда, и он (Т.А.Н) предупрежден о наступлении административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему (Т.А.Н) судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния, а также за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

20.06.2022 он (Т.А.Н), не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», по указанному адресу, то есть допустил несоблюдение возложенного на него (Т.А.Н) судом административного ограничения, в связи с чем, 13.07.2022 в отношении Т.А.Н был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и 19.07.2022 по решению врио заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России «Котласский», вступившего в законную силу 13.08.2022, он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного штрафа размером №

04.07.2022 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 13.07.2022 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и 19.07.2022 по решению врио заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России «Котласский», вступившего в законную силу 13.08.2022, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного штрафа размером №

03.10.2022 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский, то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 24.10.2022 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и 25.10.2022 по решению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, вступившего в законную силу 08.11.2022, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

17.10.2022 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский, то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 24.10.2022 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и 25.10.2022 по решению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, вступившего в законную силу 08.11.2022, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

06.02.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский, то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 06.03.2023 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и 07.03.2023 по решению мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, вступившего в законную силу 18.03.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

13.02.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 06.03.2023 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и 07.03.2023 по решению мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, вступившего в законную силу 18.03.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

20.02.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 06.03.2023 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и 07.03.2023 по решению мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, вступившего в законную силу 18.03.2023, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

05.08.2023 около 23:43 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: ...., г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 28.08.2023 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 31.08.2023, вступившего в законную силу 11.09.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

06.08.2023 около 22:55 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 28.08.2023 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 31.08.2023, вступившего в законную силу 11.09.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

07.08.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 28.08.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор) и, на основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 31.08.2023, вступившего в законную силу 11.09.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

14.08.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 28.08.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор и, на основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 31.08.2023, вступившего в законную силу 11.09.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

21.08.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 28.08.2023 в отношении него (Т.А.Н) был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор и, на основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 31.08.2023, вступившего в законную силу 11.09.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

18.09.2023 около 00:25 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: ...., г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 21.09.2023 в отношении него (Т.А.Н) составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 22.09.2023, вступившего в законную силу 03.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

18.09.2023 Т.А.Н не явился для регистрации в ОМВД России «Котласский», то есть допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, в связи с чем, 21.09.2023 в отношении него (Т.А.Н) составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 22.09.2023, вступившего в законную силу 03.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

18.09.2023 около 23:35 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 21.09.2023 в отношении него (Т.А.Н) составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 22.09.2023, вступившего в законную силу 03.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток.

19.09.2023 около 23:10 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 21.09.2023 в отношении него (Т.А.Н) составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 22.09.2023, вступившего в законную силу 03.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

20.09.2023 около 23:33 Т.А.Н не находился по избранному им месту жительства по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., чем допустил несоблюдение возложенного на него судом административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, в связи с чем, 21.09.2023 в отношении него (Т.А.Н) составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное нарушение в течение года после совершения административного нарушения лицом, в отношении которого установлен административный надзор), и, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области от 22.09.2023, вступившего в законную силу 03.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

09.10.2023 года около 22:35 Т.А.Н, находясь в общественном месте - у .... в г. Котласе Архангельской обл., безадресно выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, чем нарушил общественный порядок выразив явное неуважение к обществу, в связи с чем, 09.10.2023 сотрудником ОМВД России «Котласский» в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и, на основании постановления Котласского городского суда Архангельской области от 10.10.2023, вступившего в законную силу 21.10.2023, он (Т.А.Н) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток, то есть он (Т.А.Н), около 22:35 09.10.2023, по месту жительства, по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., не находился. 

Данное административное правонарушение сопряжено с повторным нарушением административного ограничения, в виде запрещения пребывания поднадзорным лицом вне жилого помещения, являющегося его местом пребывания либо проживания в период с 22:00 до 06:00 следующего дня. 

В судебном заседании подсудимый Т.А.Н вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Оглашенные, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания подозреваемого Т.А.Н, данные им в ходе предварительного следствия, по своему содержанию, аналогичны изложенному обвинению (л.д. 105-108, 120-122 т. 1, л.д. 47-48 т. 2).

Помимо признания подсудимым своей вины, обстоятельства преступления и виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №2 (участкового уполномоченного ОМВД России «Котласский») которая показала, что Т.А.Н 24.02.2021 был осужден мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ст. 116 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 22.02.2022 Т.А.Н освободился из ФКУ ИК-21 ОУХД России по Архангельской области и прибыл на постоянное место жительство по адресу: г. Котлас, ..... На основании решения Плесецкого районного суда Архангельской области от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, в отношении Т.А.Н установлен административный надзор на срок погашения судимости по 29.04.2028, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. С 09.03.2022 Т.А.Н поставлен на учет по административному надзору в ОМВД России «Котласский». При постановке на учет с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой он был предупрежден о недопустимости совершения противоправных деяний, нарушения общественного порядка, преступлений и административных правонарушений, были разъяснены ответственность и последствия, предусмотренные УК РФ, Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ограничения, возложенные на него решением суда и уголовная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем с него были приняты расписки. В этот же день Т.А.Н был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему были установлены место регистрации: ОМВД России «Котласский» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, .... дни и время регистрации: 1-й и 3-й понедельник каждого месяца в период с 09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00), место расположения и адрес здания ОМВД России «Котласский» ему были известны. За совершение Т.А.Н административных правонарушений с момента постановки на учет по административному надзору, решением Котласского городского суда Архангельской области от 22.09.2022 в отношении него были дополнены административные ограничения в виде: - обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания; - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22.00 до 06.00 следующих суток. 24.10.2022 Т.А.Н был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему были установлены место регистрации: ОМВД России «Котласский» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, .... дни и время регистрации: 1-й, 2-й и 3-й понедельник каждого месяца в период с 09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00). 20.06.2022 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 13.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 19.07.2022 он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере № 04.07.2022 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 13.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 19.07.2022 он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере № 03.10.2022 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 24.10.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.10.2022 мировым судьей, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. 17.10.2022 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 24.10.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.10.2022 мировым судьей, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. 06.02.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», чем нарушил установленное судом административное ограничение, за что 06.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 07.03.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области Т.А.Н был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 13.02.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 06.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 07.03.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он Т.А.Н был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 20.02.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 06.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 07.03.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области Т.А.Н был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 20.03.2023 Т.А.Н сменил место жительства и стал проживать по адресу: Архангельская обл., .... С 26.07.2023 Т.А.Н вновь стал состоять на учете по административному надзору в ОМВД России «Котласский». При постановке на учет с Т.А.Н была проведена профилактическая беседа, он был предупрежден о недопустимости совершения противоправных деяний, нарушения общественного порядка, преступлений и административных правонарушений, были разъяснены ответственность и последствия, предусмотренные УК РФ, Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ограничения, возложенные на него решением суда и уголовная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст.314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем с него были приняты расписки. В этот же день Т.А.Н был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему были установлены место регистрации: ОМВД России «Котласский» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ...., каб.12 дни и время регистрации: 1-й, 2-й и 3-й понедельник каждого месяца в период с 09:00 до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00), место расположения и адрес здания ОМВД России «Котласский» ему были известны. 05.08.2023 Т.А.Н нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22:00 до 06:00 следующих суток. Так он (Т.А.Н) 05.08.2023 в 23:43 по месту жительства не находился. За допущенное нарушение он 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области Т.А.Н был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 06.08.2023 Т.А.Н нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время, за что 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023 мировым судьей, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 07.08.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 14.08.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 21.08.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 18.09.2023 Т.А.Н не явился на регистрацию в ОМВД России «Котласский», за что 21.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. 18.09.2023 Т.А.Н нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22:00 до 06:00 часов следующих суток. Так Т.А.Н 18.09.2023 в 23:35 по месту жительства не находился. За допущенное нарушение он 21.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.09.2023 года мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему (Т.А.Н) было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 18.09.2023 Т.А.Н в 00:25 по месту жительства не находился. За допущенное нарушение он 21.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 19.09.2023 Т.А.Н в 23:10 по месту жительства не находился. За допущенное нарушение он 21.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 20.09.2023 Т.А.Н в 23:33 по месту жительства не находился. За допущенное нарушение он 21.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области он (Т.А.Н) был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 09.10.2023 Т.А.Н в 22:35 находился в общественном месте, возле .... в г. Котласе Архангельской обл., где был задержан сотрудниками Росгвардии, в состоянии опьянения и выражался грубой нецензурной бранью. Сотрудниками полиции ОМВД России «Котласский» в отношении Т.А.Н был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 10.10.2023 судьей Котласского городского суда Архангельской области Т.А.Н был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. В период нарушения вышеперечисленных установленных судом административных ограничений Т.А.Н за пределы обслуживания ОМВД России «Котласский» не выезжал. В этот период у него никто из близких родственников не умирал, медицинскую помощь в учреждениях органов здравоохранения он не получал, обучение за пределами г. Котласа, Котласского района не проходил, вступительные испытания при приеме в образовательную организацию не проходил, вопросы связанные с трудоустройством не решал. То есть уважительных причин на нарушение установленных ему судом указанных административных ограничений у него не было. Таким образом Т.А.Н в течении одного года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 81-84 т. 1, л.д. 15 т. 2); Свидетель №1 (полицейского ОР ППСП ОМВД России «Котласский») о том, что в 09.10.2023 около 22:35, сотрудниками Росгвардии у .... в г. Котласе Архангельской обл., был выявлен гражданин Т.А.Н, состоящий на учете по административному надзору в ОМВД России «Котласский» и имеющий административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток с 22:00 до 06:00 следующего дня. Т.А.Н находился в состоянии опьянения (шаткая походка, невнятная речь, резкий запах алкоголя из полости рта) и демонстративно, безадресно выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, чем нарушил общественный порядок. В связи с этим в отношении Т.А.Н в 22:55 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Т.А.Н был помещен в СПСЗЛ ОМВД России «Котласский» и информация об этом была передана инспектору по административному надзору ОМВД России «Котласский» (л.д. 101 т. 1); Свидетель №3 (старшего полицейского Котласского филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Архангельской области), согласно которым, 09.10.2023 около 22:35, у .... в г. Котласе им был выявлен гражданин Т.А.Н, который находился в общественном месте в состоянии опьянения (шаткая походка, невнятная речь, резкий запах алкоголя из полости рта), демонстративно, безадресно выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан и сотрудников Росгвардии, чем нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, в связи с чем нами был вызван наряд ППС ОМВД России «Котласский» (л.д. 102 т. 1).

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами. 

Копией решения Плесецкого районного суда Архангельской области по делу № № от 28.12.2021, вступившего в законную силу 20.01.2022, согласно которому Т.А.Н, установлен административный надзор на срок погашения судимости по 29.04.2028 включительно, с ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение посещение место общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции (л.д. 156-157 т. 1); копией решения Котласского городского суда Архангельской области по делу № от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, согласно которому Т.А.Н установлены дополнительные административные ограничения: в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 (л.д. 137 т. 1); копией решения Котласского городского суда Архангельской области по делу № от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, согласно которому Т.А.Н установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 135 т. 1); протоколом выемки документов от 11.12.2023, из содержания которого следует, что у свидетеля ФИО1 были изъяты сведения из дел административного надзора №-дсп, №-дсп на Т.А.Н, а именно: заключение о заведении дела административного надзора от 09.03.2022; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09.03.2022; предупреждение, выписанное 09.03.2022 Т.А.Н; лист о проведении профилактической беседы от 09.03.2022, согласно которому, с Т.А.Н проведена профилактическая беседа о недопустимости совершения противоправных действий в период срока административного надзора; расписка от __.__.__ о разъяснении ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ; расписка от __.__.__ о разъяснении ответственности по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.10.2022; регистрационный лист поднадзорного лица № дела №дсп; заключение о заведении дела административного надзора от 26.07.2023; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.07.2023; предупреждение, выписанное 26.07.2023 Т.А.Н о наступлении административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений; лист о проведении профилактической беседы от 26.07.2023; расписка от 26.07.2023 о наступлении административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений; расписка от 26.07.2023, согласно которой Т.А.Н разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; регистрационный лист поднадзорного лица № дела №-дсп; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 03.03.2023 о выявлении факта неявки на регистрацию в ОМВД России «Котласский» и совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; копия протокола об административном правонарушении 29 АК № от 06.03.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 07.03.2023; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 03.03.2023; копия протокола об административном правонарушении ..../908/561 от 06.03.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 07.03.2023; копия протокола об административном правонарушении ..../907/562 от 06.03.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 07.03.2023; копия рапорта ДЧ ОМВД России «Котласский» ФИО2 от 05.08.2023 о не нахождении Т.А.Н по избранному месту жительства в ночное время; копия протокола об административном правонарушении .... от 28.08.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 31.08.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ДЧ ОМВД России «Котласский» ФИО3 от 06.08.2023 о не нахождении Т.А.Н по избранному месту жительства в ночное время; копия протокола об административном правонарушении .... от 28.08.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 31.08.2023 за указанное нарушение; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 07.08.2023 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 28.08.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 31.08.2023 за данное правонарушение; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 14.08.2023 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении 29 АК № от 28.08.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 31.08.2023 за указанное нарушение; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 21.08.2023 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 28.08.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 31.08.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ППСП ОМВД России «Котласский» ФИО4 от 18.09.2023 об отсутствии Т.А.Н по месту жительства в ночное время; копия протокола об административном правонарушении .... от 21.09.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 22.09.2023 за указанное нарушение; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» М. от 18.09.2023 о неявке на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 21.09.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 22.09.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ППСП ОМВД России «Котласский» Н от 18.09.2023 об отсутствии по месту жительства Т.А.Н в ночное время; копия протокола об административном правонарушении .... от 21.09.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 22.09.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ППСП ОМВД России «Котласский» Н от 20.09.2023 о не нахождении Т.А.Н по месту жительства в ночное время; копия протокола об административном правонарушении .... от 21.09.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 22.09.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ППСП ОМВД России «Котласский» ФИО4 от 19.09.2023 о неявке на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 21.09.2023, копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 22.09.2023 за указанное нарушение; копия рапорта ФГКУ УВО ВНГ России по АО Свидетель №3 от 09.10.2023 о том, что 09.10.2023 около 22:35 Т.А.Н находился у .... в г. Котласе в состоянии опьянения и демонстративно, безадресно выражался нецензурной бранью; копия протокола об административном правонарушении .... от 09.10.2023; копия постановления о назначении административного наказания по делу № от 10.10.2023 (л.д. 19-80, 85-87 т. 1); протоколом осмотра документов от 29.01.2024, сведений по административным правонарушениям, совершенных Т.А.Н 20.06.2022, 04.07.2022, 03.10.2022 и 17.10.2022 полученных по запросу из ЦИАЗ ОМВД Росии «Котласский», а также от мирового судьи, исполняющих обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, совершенных Т.А.Н 03.10.2022, 17.10.2022, а именно: копия рапорта ИАН ОМВД России «Котласский» Е от 20.06.2022 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 13.07.2022; копия постановления по делу об административном правонарушении от 19.07.2022 о признании Т.А.Н виновным за указанное нарушение; копия рапорта ИАН ОМВД России «Котласский» Е от 04.07.2022 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 13.07.2022; копия постановления по делу об административном правонарушении от 19.07.2022 о признании Т.А.Н виновным за совершение указанного нарушения; копия рапорта ст. УУП ОМВД России «Котласский» К от 03.10.2022 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 24.10.2022; копия постановления о назначении административного наказания по делу 5-1343/2022 от 25.10.2022 о признании Т.А.Н виновным за совершение указанного нарушения; копия рапорта УУП ОМВД России «Котласский» Свидетель №2 от 17.10.2022 о неявке Т.А.Н на регистрацию; копия протокола об административном правонарушении .... от 24.10.2022, копия постановления о назначении административного наказания по делу 5-1344/2022 от 25.10.2022 о признании Т.А.Н виновным за совершение указанного нарушения (л.д. 27-33, 34-35, 36 т. 2), которые подтверждают неоднократное несоблюдение Т.А.Н, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Показания свидетелей, исследованные письменные материалы дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью подтвердилась их совокупностью.

Действия Т.А.Н суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд исходит из того, что Т.А.Н, находясь под административным надзором, неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения в виде явки в ОМВД России «Котласский» и запрета находиться вне места жительства с 22:00 до 06:00 следующего дня, за что был привлечен к административной ответственности, а также нарушил ограничение установленное ему судом сопряженное с правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, семейное и имущественное положение, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Т.А.Н ранее судим за совершение, в том числе тяжкого преступления, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции, по месту прежнего отбывания наказания в ФКУ ИК-4 и ИК-21 УФСИН России по Архангельской области характеризовался отрицательно (л.д. 165, 219, 221 т. 1, л.д. 40-41, 44-46 т. 2), на учете у психиатра-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит (л.д. 196, 197, 217 т. 1), имеет хронические заболевания (л.д. 42 т. 2).

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Т.А.Н, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств Т.А.Н суд не усматривает (наличие судимости по приговору от __.__.__ не может быть учтено для установления рецидива преступлений, поскольку она явилась основанием для привлечения Т.А.Н к ответственности за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и наделила Т.А.Н признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ).

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом содеянного подсудимым, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания Т.А.Н суд учитывает все вышеуказанные данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. При этом, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, за совершенное преступление Т.А.Н необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление) при назначении наказания в отношении подсудимого суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

В то же время, Уголовный закон (ч. 1 ст. 53.1 УК РФ) предусматривает возможность применения в виде альтернативы лишению свободы наказание в виде принудительных работ в случаях, предусмотренных статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Т.А.Н не относится к лицам, указанным в статье 53.1 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде принудительных работ, медицинских противопоказаний к отбыванию Т.А.Н наказания в исправительном центре в материалах дела нет.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, полностью признавшего свою вину, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого Т.А.Н без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменяет ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Размер удержаний из заработной платы Т.А.Н в доход государства, перечисляемый на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, суд считает необходимым установить 10%.

Суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении Т.А.Н оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: копии документов из административного дела в отношении Т.А.Н, хранящиеся в материалах уголовного дела, - следует оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Гневановой А.Л. в размере №, за оказание юридической помощи подсудимому Т.А.Н на предварительном следствии, а также в размере № за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного, поскольку он трудоспособен, и имеет возможность выплатить процессуальные издержки, таким образом, оснований для полного или частичного освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать Т.А.Н виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить Т.А.Н назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении Т.А.Н оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Т.А.Н проследовать за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия Т.А.Н в исправительный центр.

Вещественные доказательства: копии документов из административного дела в отношении Т.А.Н, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего.

Процессуальные издержки в сумме № взыскать с Т.А.Н в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, Т.А.Н вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, Т.А.Н должен указать на это в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Т.А.Н также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий А.А.Белозерцев